

Europejski rząd gospodarczy: slogan czy rzeczywistość? (część I)

Jean-François Jamet

Fundacja : Raport Schumana | Artykuł | UE/60 lat | Wybory/Austria **Kryzys finansowy** : Fundacja | J.-C. Juncker | Parlament | Rada | Niemcy | Austria | Belgia | Cypr | Hiszpania | Grecja | Lotwa | Szwecja **Rada Europejska** : Albania **Komisja** : EBC | Wulkan cd. | Podróbki | Budżet 2009 | Ekoinnowacje **Parlament** : Rolnictwo | EPP **Rada** : Energia | Azja | Obrona **Niemcy** : Balkany | Stany Zjednoczone **Belgia** : Przyszłość? **Francja** : Balkany | Podatek węglowy **Grecja** : Podatki | Pomoc? **Węgry** : Wybory/analiza **Włochy** : Albania | Handel zagraniczny **Luksemburg** : Deficyt **Malta** : Papież **Polska** : Data wyborów **Zjednoczone Królestwo** : Ulster | Wybory/kampania **Portugalia** : Program stabilności **Chorwacja** : Akcesja do UE? | Bosnia i Hercegowina | Wymiar sprawiedliwości **Stany Zjednoczone** : Energia jądrowa **Turcja** : Północna część Cypru **ONZ** : Karadzic/MTBJ **Eurostat** : Handel zewnętrzny | Inflacja | Przemysł **Opracowania/raporty** : Konsumenci | Energia | Klimat | Islandia **Publikacje** : Niemcy **Kultura** : Muzeum/Paryż | Festiwal/Kopenhaga | Sztuka/Bruksela | Sztuka/Lille | Europa-Izrael

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :**[Raport Schumana](#)

Fundacja Roberta Schumana opublikowała w wydawnictwie Lignes de Repères 4. wydanie "L'état de l'Union 2010, rapport Schuman sur l'Europe". Książka, lektura obowiązkowa, dostępna jest w księgarniach i na stronie internetowej Fundacji. Zamów ją.

[Czytaj](#)[Artykuł](#)

W następstwie zamknięcia części europejskiej przestrzeni powietrznej z powodu chmury pyłu znad Islandii, prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani opublikował na swojej stronie artykuł zatytułowany "L'Europe, victime du principe de précaution?".

[Czytaj](#)[UE/60 lat](#)

Ukazał się kolejny numer "Confrontations Europe" (kwiecień-czerwiec). Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani opublikował artykuł zatytułowany "La déclaration Schuman a permis de rester dans l'histoire. Et demain?". Wyjaśnia, że w dobie, kiedy będziemy świętować 60 lat wspólnotowej Europy, Unia potrzebuje nawiązania do swojej początkowej dynamiki: woli politycznej.

[Czytaj](#)[Wybory/Austria](#)

Okolo 6,3 mln Austriaków wezwanych jest 24 kwietnia do urn, żeby wybrać swojego szefa państwa. Funkcja prezydenta jest zasadniczo stanowiskiem honorowym. Kandydują trzy osoby: Heinz Fischer, Barbara Rosenkranz i Rudolf Gehring. Na tydzień przed wyborami jedynie niska frekwencja mogłaby wydrzeć Heinzowi Fischerowi zapowiadane zwycięstwo w wyborach prezydenckich. Według ostatnich badań opinii publicznej, aktualny prezydent powinien uzyskać 70% głosów, przy 15% dla Barbary Rosenkranz i 5% dla Rudolfa Gehrunga.

[Czytaj](#)**Kryzys finansowy :**[Fundacja](#)

Aby lepiej zrozumieć wyzwania wynikające z kryzysu gospodarczego i finansowego, Fundacja Roberta Schumana stworzyła specjalną stronę, gdzie wymieniono ogół artykułów, jakie opublikowała na ten temat.

[Czytaj](#) 

J.-C. Juncker

W wywiadzie opublikowanym 15 kwietnia w "Financial Times Deutschland" przewodniczący Eurogrupy Jean-Claude Juncker zaniepokoił się "wielką rezerwą" Niemiec w kwestiach europejskich, które zahamowały plan pomocy dla Grecji. "Niepokoi mnie, że w kwestiach europejskich priorytetowo rzucamy spojrzenie na politykę wewnętrzną zamiast europejskiego spojrzenia na sprawy polityki wewnętrznej" - powiedział. Ogólnie, załuje on, że europejscy przywódcy "deprecjonują sukcesy Europy". Podkreślił rolę jednolitej waluty, która "nas wszystkich chroniła podczas kryzysu" i opowiedział się za umocnieniem współpracy w Europie, w formie np. wspólnej europejskiej armii czy podatku.

[Czytaj | Więcej](#) 

Parlament

Eurodeputowani Komisji Spraw Zagranicznych i Walutowych Parlamentu Europejskiego zorganizowali 14 kwietnia przesłuchanie na temat kryzysu budżetowego w Grecji, podczas którego przepytali Olliego Rehna, unijnego komisarza do spraw gospodarczych i walutowych, Waltera Radermachera, dyrektora generalnego Eurostatu, Geralda Corrigan, prezesa Goldman Sachs w Stanach Zjednoczonych, i Richarda Metcalfe, dyrektora ds. polityk ogólnych Międzynarodowego Stowarzyszenia Swap i Instrumentów Pochodnych. Podczas pierwszej części przesłuchania deputowani pochyli się nad kolejnymi etapami nadzoru i zarządzania gospodarczego w Unii Europejskiej, a także nad środkami poprawienia wiarygodności statystyk narodowych. Druga część poświęcona została zarządzaniu długiem państw członkowskich i umocnieniu nadzoru rynków produktów pochodnych.

[Czytaj](#) 

Rada

27 europejskich ministrów gospodarki i finansów zgromadziło się w Madrycie 16 i 17 kwietnia z okazji nieformalnego spotkania, w trakcie którego przedyskutowali środki poprawienia koordynacji gospodarczej UE.

[Czytaj](#) 

Niemcy

Główne instytuty zajmujące się niemiecką koniunkturą wykazały się 15 kwietnia większym optymizmem co do stanu gospodarki niż jeszcze kilka miesięcy temu - prognozy wzrostu na ten rok zostały podwyższone i przewiduje się lekki spadek bezrobocia. Piec instytutów, które opublikowały pierwszy ze swoich dwóch rocznych raportów wykorzystywanych przez Berlin jako baza dla jego własnych prognoz, liczą się z bezrobociem w tym roku średnio na poziomie 8,1%, wobec 8,2% w ubiegłym roku. Tak ewolucja byłaby wbrew wszystkim dostępnym do teraz prognozom, które obstawiały opóźnioną reakcję rynku pracy na kryzys, który z pełną mocą uderzył w niemiecką gospodarkę w ubiegłym roku, i wyraźny wzrost bezrobocia.

[Czytaj](#) 

Austria

13 kwietnia austriacki kanclerz Werner Faymann potwierdził, że rozmowy o Grecji uwypukliły fakt, że Unia Europejska potrzebuje swojej własnej struktury finansowej.

[Czytaj](#) 

Belgia

Według komunikatu prasowego belgijskiej Dyrekcji Generalnej Statystyki i Informacji z 15 kwietnia, w marcu w Belgii bankructwo ogłosiło 978 przedsiębiorstw, co jest spadkiem o 2,8% w stosunku do 2009 roku. Ilość bankructw odnotowana w ciągu trzech ostatnich miesięcy wyniosła 2 584, co oznacza wzrost o 0,7% w stosunku do tego samego okresu w ubiegłym roku. Na szczęblu regionów w tym samym kwartale obserwujemy spadek ilości bankructw o 1,3% we Flandrii i o 0,9% w Walonii. W Brukseli przeciwnie, mamy do czynienia ze wzrostem o 10%.

[Czytaj](#) 

Cypr

12 kwietnia prezes banku centralnego wyspy Asthanasios Orphanides podzielił się uwagami na temat krytycznego stanu gospodarki. Powiedział, że "gospodarka jest ciągle w recesji i nie możemy wykluczyć [jej] skurczenia w 2010 roku". Cypryjskiej gospodarce grozi kryzys bez precedensu, jeśli rządowi nie uda się stymulowanie wzrostu i obniżenie długu. Deficyt budżetowy może w ten sposób osiągnąć w 2010 roku 7% PKB i znacznie przekroczyć 3% z Paktu Stabilności i Wzrostu.

[Czytaj | Więcej](#)

Hiszpania

Hiszpański rząd, który przyjął plan ciec dla sprowadzenia deficytów publicznych do 3% PKB w 2013 roku, wobec 11,2% w 2009, skłonny jest podjąć dla osiągnięcia tego celu środki dodatkowe. Tak stwierdziła minister gospodarki.

[Czytaj | Więcej](#)

Grecja

13 kwietnia Grecja wyemitowała z sukcesem szesciomiesięczne i roczne bony skarbowe na kwotę 1,56 mld euro. Operacja ta spotkała się z wysokim popytem ze strony inwestorów, po dniach niepewności naznaczonych presją rynków. Ateny, które dokonały swojego powrotu na rynki po skonkretyzowaniu europejskiego planu pomocy dla kraju, ulokowały 780 mln euro w bonach 26-tygodniowych oprocentowanych na 4,55% i 780 mln w bonach 52-tygodniowych oprocentowanych na 4,85%. Przekroczyły cel, jaki sobie postawiły - 1,2 mld euro. 16 kwietnia Grecja ogłosiła zamiar zebrania w bonach skarbowych 1,5 mld euro, podczas gdy rząd przygotowuje się do zwrócenia się o ewentualną europejską pożyczkę, uzupełnioną przez Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW). "20 kwietnia Republika Grecji wyemituje 13-tygodniowe bony skarbowe (...) z dniem wykupu do 23 lipca 2010 roku", zapowiedział grecki organizm odpowiedzialny za zarządzanie długiem.

[Więcej | Więcej | Więcej](#)

Lotwa

Ceny konsumpcyjne na Lotwie zwiększyły się w marcu 2010 roku, w stosunku do lutego, o 0,5%, ogłosiło 12 kwietnia lotewskie biuro statystyczne. Ale spadły o 3,9% w stosunku do marca 2009, co jest możliwą konsekwencją kurczenia się wydatków publicznych rozpoczętego w 2009 roku dla zredukowania deficytu budżetowego państwa.

[Czytaj](#)

Szwecja

15 kwietnia szwedzki parlament zaprezentował projekt rocznej ustawy w zakresie podatków, w której wskazał środki, jakie planuje dla wyciągnięcia kraju z kryzysu. Zapowiedział dodatkowy budżet 4,9 mld szwedzkich koron (503 mln euro) przeznaczonych na pomoc osobom najbardziej dotkniętym kryzysem i stymulowanie tworzenia miejsc pracy. Wśród zaplanowanych instrumentów znajdują się w szczególności zredukowanie dodatkowego podatku od dochodów dla emerytów i zwiększenie świadczeń rodzinnych dla wielodzietnych rodzin.

[Czytaj](#)

Rada Europejska :

Albania

W następstwie spotkania 15 kwietnia z albańskim premierem Salim Berisha przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy powiedział, że "Albania ma bardzo jasną wizję polityczną i ambicje". Van Rompuy powtórzył swoje pragnienie, by cały region Balkanów Zachodnich wszedł do Unii Europejskiej i wskazał, że dyskutował z albańskim premierem o rozwoju albańskich polityk i liberalizacji wiz. Van Rompuy uznał ważną rolę odgrywaną przez Albanie w utrzymaniu pokoju i bezpieczeństwa w regionie.

[Czytaj](#)

Komisja :

EBC

Europejski Bank Centralny (EBC) i Komisja Europejska odbyły 15 kwietnia w pomieszczeniach EBC we Frankfurcie wspólną konferencję na temat integracji i stabilności finansowej. Konferencja ta była dla decydentów gospodarczych i politycznych okazją do przedyskutowania wpływu kryzysu na europejską i światową finansową integrację i stabilność. W swoim wprowadzeniu prezes EBC Jean-Claude Trichet powiedział: "Ta wspólna konferencja ilustruje długoletnią współpracę między EBC i Komisją w zakresie integracji finansowej". Wezwał również do "spójnej akcji" ze strony wszystkich przywódców politycznych zarówno na poziomie europejskim, jak i narodowym".

[Czytaj | Więcej](#)

Wulkan cd.

Przewodniczący Komisji Europejskiej Barroso podjął 18 kwietnia decyzję o stworzeniu grupy ad hoc ds. dokonania ewaluacji wpływu, jaki ma chmura wulkanicznego popiołu na przemysł transportu lotniczego i ogólnie na gospodarkę.

[Czytaj | Więcej](#)

Podróbki

13 kwietnia Komisja Europejska wskazała, że wspólna operacja celna (Matthew II) doprowadziła do przechwycenia ponad 16 mln papierosów, 241 kg produktów nikotynowych, 6 400 litrów alkoholu, 20 ton podróbionych perfum, 53 418 innych podróbionych artykułów, takich jak torby, płaszcze, chustki, portfele, oraz 1 515 kg marihuany. W trakcie fazy operacyjnej, która odbyła się od 24 listopada do 3 grudnia 2009 roku, skonfiskowano również ponad 25 mln papierosów podczas dodatkowych konfiskat w niektórych portach Unii Europejskiej. Operacja koordynowana była w siedzibie OLAF przez stałą jednostkę koordynacji operacyjnej (POCU) złożoną z funkcjonariuszy łącznikowych pochodzących z administracji celnych 9 państw członkowskich Unii Europejskiej, funkcjonariusza łącznikowego z Serbii i z Europolu.

[Czytaj](#)

Budżet 2009

Łączne wydatki Unii Europejskiej w 2009 roku odpowiadają wartości przyjętego budżetu. Liczby opublikowane 16 kwietnia przez Komisję Europejską wskazują na nadwyżkę 2,25 mld euro, co odpowiada 1,9% budżetu w 2009 roku (117,625 euro). Nadwyżka odliczona zostanie od wkładów państw członkowskich do budżetu na 2010.

[Czytaj](#)

Ekoinnowacje

13 kwietnia Komisja Europejska ogłosiła opiewające na 35 milionów euro zaproszenie do składania wniosków dotyczących projektów ekoinnowacyjnych finansowanych w ramach programu na rzecz konkurencyjności i innowacji (CIP).

[Czytaj](#)

Parlament :

Rolnictwo

12 kwietnia europosłowie z Komisji ds. Rolnictwa rozmawiali z unijnym komisarzem Dacianem Ciolosem o przyszłości wspólnej polityki rolnej. Wszelki projekt reformy musi zostać określony we współpracy z obywatelami, żeby WPR korzystna była dla ogółu społeczeństwa, gwarantując gospodarczą żywotność i metody rolnicze sprzyjające zrównowazonemu środowisku, a także sprawiedliwy podział pomocy finansowej. Wyzwaniem dla nowej WPR będzie produkowanie większej ilości wysokiej jakości pożywienia, przy mniejszej ilości uprawianych terenów, mniejszej ilości wody i energii. Będzie także musiała zagwarantować konkurencyjność europejskiego rolnictwa i sprawiedliwą równowagę między ceną dla konsumentów i dochodem producentów. W tym celu "aktualny poziom finansowania WPR musi zostać utrzymany po 2013 roku". Komisja, która powinna zaprezentować projekt przed koncem roku, zapowiedziała uruchomienie strony internetowej dla zebrania wniosków obywateli.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

EPP

Biuro grupy Europejskiej Partii Ludowej (EPP) zgromadziło się 15 i 16 kwietnia w Koszycach, żeby określić swoje stanowiska co do istotnych, aktualnych tematów. Rozmowy dotyczyły wpływu kryzysu gospodarczego i finansowego na zatrudnienie i sprawy społeczne, ale również na długoterminową wizję gospodarczą dla Europy. Członkowie biura potwierdzili przy tej okazji swoje poparcie dla Strategii UE 2020 i podkreślili, że edukacja jest najważniejszym czynnikiem przyszłego wzrostu UE. Przedyskutowali kwestie rozszerzenia, wspominając o ewentualnej konieczności umocnienia i uzupełnienia aktualnych kryteriów akcesyjnych, nazywanych kryteriami kopenhaskimi.

[Czytaj](#)

Rada :

Energia

14 kwietnia Rada przyjęła w pierwszym czytaniu stanowisko na temat projektu dyrektywy w sprawie skuteczności energetycznej budynków, która wyjaśnia i wzmacnia dyrektywę 2002/91/CE i redukuje różnice legislacyjne między krajami członkowskimi. Nowa dyrektywa przewiduje, że poziom emisji nowych budynków powinien zbliżyć się w perspektywie 2020 roku do 0. Projekt ten jest częścią "Pakietu skuteczności energetycznej" zaprezentowanego przez Komisję w listopadzie 2008 roku. Parlament już zaakceptował poprawiony dokument w kwietniu 2009. Dzięki koordynacji między dwoma współprawodawcami Parlament powinien przegłosować zaaprobowany przez Radę dokument podczas kolejnej sesji plenarnej.

[Czytaj | Więcej](#)

Azja

Hiszpańska minister gospodarki Elena Salgado wezwwała 18 kwietnia, na zakończenie spotkania Europa-Azja dotyczącego kwestii finansowych, do "lepszego skoordynowania polityk walutowych" z Azją.

[Czytaj](#) 

Obrona

15 kwietnia ukazał się 6. numer przeglądu poświęconego wspólnej polityce obrony i bezpieczeństwa.

[Czytaj](#) 

Niemcy :

Balkany

Niemiecki rząd zaprezentował raport na temat Balkanów Zachodnich ("Bericht der Bundesregierung über die Ergebnisse ihrer Bemühungen um die Weiterentwicklung der politischen und ökonomischen Gesamtstrategie für die Balkanstaaten und ganz Südosteuropa"). Według rządu niemieckiego europejska perspektywa stanowi dla tych państw "decydującą siłę napędową wprowadzania reform i stabilizowania ich krajów".

[Czytaj](#) 

Stany Zjednoczone

12 kwietnia niemiecka kanclerz Angela Merkel wypowiedziała się na temat swojej podróży do Stanów Zjednoczonych, która odbyła się od 12 do 17 kwietnia. Podkreśliła znaczenie konferencji na temat bezpieczeństwa jądowego, i w szczególności bezpieczeństwa materiałów jądowych w związku z asymetrycznymi zagrożeniami XXI wieku. Merkel zapowiedziała dwustronne spotkanie z prezydentem Stanów Zjednoczonych Barackiem Obamą, które dotyczyć będzie strategii w Afganistanie, kontynuacji rozmów dotyczących konferencji klimatycznej i przygotowań do kolejnego posiedzenia G20.

[Czytaj](#) 

Belgia :

Przyszłość?

Były belgijski premier Jean-Luc Dehaene, wyznaczony w ubiegłym roku przez króla Alberta II do wypracowania propozycji, zapowiedział 18 kwietnia, że jest teraz gotowy do jej ujawnienia 19 głównym belgijskim partiom politycznym. Wskazał w komunikacie, iż zwrócił się do aktualnego szefa rządu Yvesa Leterme o zwołanie posiedzenia 19 przewodniczących partii reprezentowanych w łonie federalnej koalicji, zarówno flamandzkich, jak francuskojęzycznych, w celu zaprezentowania swojej "dogłębnej propozycji".

[Czytaj](#) 

Francja :

Balkany

We wspólnym artykule opublikowanym w "Le Monde" 14 kwietnia francuski i włoski minister spraw zagranicznych Bernard Kouchner i Franco Frattini opowiedzieli się za liberalizacją wizyjazdowych do strefy Schengen dla Bosniaków i Albanczyków.

[Czytaj](#) 

Podatek węglowy

We wspólnym liście skierowanym do przewodniczącego Komisji Europejskiej, opublikowanym 15 kwietnia, francuski prezydent Nicolas Sarkozy i prezes włoskiej Rady Ministrów Silvio Berlusconi zwracają się do Jose Manuela Barroso o włączenie mechanizmu "podatku węglowego" na europejskich granicach do oczekiwanych na czerwiec propozycji na temat "przecieków węgla". "Wydaje nam się nieodzowne, żeby raport Komisji był okazją do doprecyzowania bez a priori warunków, w których mógłby zostać stworzony taki mechanizm dostosowania na granicach" - piszą dwaj politycy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Grecja :

Podatki

Walczyć o przywrócenie zaufania rynków do swoich finansów publicznych, Grecja sprawiła sobie nową ustawę podatkową, przyjętą 14 kwietnia przez grecki parlament. Ustawa ta służy większemu obciążeniu podatkiem wysokich dochodów, majątku ziemskiego Kościoła i przedsiębiorstw eksterytorialnych.

Znosi ona wyłączenia podatkowe, z których korzystają niektóre kategorie podatników. "Nowy projekt ustawy jest dla Grecji rewolucja, jest zerwaniem sprzyjającym wszystkim, na rzecz czystej gospodarki przeciwko brudnym pieniądzą" - potwierdził grecki premier George Papandreu. Ustawa ta powinna stanowić dla rynków silny sygnał - woli greckich władz, by poprawić sytuację.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Pomoc?

15 kwietnia grecki minister finansów George Papaconstantinou skierował list do unijnego komisarza do spraw gospodarczych Olliego Rehna, prezesa Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude'a Trichet i dyrektora Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) Dominique'a Strauss-Khana, w którym zwrócił się o rozpoczęcie dyskusji na temat wieloletniego programu polityk gospodarczych, przewidzianego przez porozumienie z 11 kwietnia między 16 ministrami finansów eurogrupy. Program ten ma określić polityki gospodarcze, które zostałyby wsparte poprzez wspólną pomoc UE i MFW, "jeśli greckie władze zdecydowałyby się poprosić o taką pomoc", precyzuje w liście.

[Czytaj](#)

Węgry :

Wybory/analiza

Opozycja kierowana przez Wiktora Orbana (Fidesz) odniosła wielkie zwycięstwo w 1. turze wyborów parlamentarnych na Węgrzech. Instytut Szazadveg opublikował serie tabel i wykresów na temat tej 1. tury. 2 tura odbędzie się 25 kwietnia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Włochy :

Albania

Włoski minister spraw zagranicznych Franco Frattini i albański premier Sali Berisha podpisali 12 kwietnia nowy, trzyletni protokół, w którym Włochy zobowiązują się zainwestować 51 mln euro, żeby wesprzeć MSP, rolnictwo i politykę społeczną w Albanii. Franco Frattini przypomniał o przyjaźni między dwoma krajami i podkreślił, jak bardzo zintegrowana jest wspólnota albańska we Włoszech (20 000 studentów zapisanych jest na włoskich uniwersytetach). Wspomniał o możliwości współpracy w sektorze energii odnawialnych i potwierdził włoskie poparcie dla liberalizacji wiz dla obywateli albańskich i bosniackich.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Handel zagraniczny

Według danych opublikowanych przez Narodowy Instytut Statystyki (Istat) 15 lutego, w lutym 2010 roku eksport zwiększył się rok do roku o 7,3% (+11% w przypadku krajów Unii, +2,3% dla pozostałych), a import o 12,9% (o +14,9% pochodzący z Unii, o +10,4% pozostały). Deficyt handlowy sięgnął 332 mln euro, wobec 895 mln w lutym 2009. W porównaniu do poprzedniego miesiąca Istat odnotowuje wzrost importu o 3,6% (+2,7% dla krajów Unii, +4,7% dla reszty świata), a eksportu o 2,5% (bez różnicy między dwoma strefami geograficznymi).

[Czytaj](#)

Luksemburg :

Deficyt

Luksemburski minister finansów zaprezentował 14 kwietnia rządowe propozycje służące zredukowaniu deficytu publicznego Wielkiego Księstwa. Celem rządu Jean-Claude'a Junckera jest osiągnięcie stanu budżetowej równowagi w perspektywie 2014 roku. Zadłużenie państwa powinno w 2014 roku wzrosnąć do 12 mld euro, czyli 27% PKB. Minister wyjaśnił, że byłoby "nieodpowiedzialnym" przekraczanie 30% zadłużenia w małej, otwartej gospodarce, jaką jest ta Luksemburga. Zredukowanie deficytu poczynione zostanie jednocześnie przez zmniejszenie wydatków i zwiększenie dochodów, podwójna ewolucja osadzona na zasadach zbiorowego wysiłku i sprawiedliwości społecznej.

[Czytaj](#)

Malta :

Papież

Papież Benedykt XVI odbył w dniach 17-18 kwietnia wizytę apostolską na Malcie, śladami apostoła Pawła na tej bardzo katolickiej, europejskiej wyspie. Była to dla papieża okazja do wygłoszenia obrony wartości chrześcijańskich, mówienia o imigracji, ale również wykonania mocnych gestów, takich jak spotkanie z grupą ofiar nadużyć seksualnych popełnionych przez przedstawicieli kleru.

[Czytaj](#)

Polska :

[Data wyborów](#)

14 kwietnia pełniący obowiązki prezydenta Bronisław Komorowski porozumiał się z opozycją, że pierwsza tura przedterminowych wyborów prezydenckich po śmierci prezydenta Lecha Kaczyńskiego odbędzie się 20 czerwca. Do 21 kwietnia odłożył oficjalne ogłoszenie tej daty. Kalendarz wyboru następcy Lecha Kaczyńskiego jest niezwykle napięty. Na 55 dni przed głosowaniem potencjalni kandydaci muszą zebrać po 100 000 podpisów wyborców pod swoją kandydaturą.

[Czytaj](#) 

Zjednoczone Królestwo :

[Ulster](#)

David Ford, szef Alliance Party, formacji niewyznaniowej, mianowany został 12 kwietnia ministrem sprawiedliwości Irlandii Północnej przez regionalne zgromadzenie. Stało się to w dniu przekazania z Londynu do Belfastu kompetencji w zakresie wymiaru sprawiedliwości i policji.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

[Wybory/kampania](#)

Trzy główne brytyjskie partie (labourzyscy, konserwatyści i liberalni demokraci) zaprezentowali swoje programy na wybory parlamentarne 6 maja. Sygnał do startu dał 12 kwietnia premier Gordon Brown, szef labourzystów. Po nim był David Cameron 13 kwietnia, szef Partii Konserwatywnej, i lider liberalnych demokratów Nick Clegg 14 kwietnia. Trzej kandydaci starli się 15 kwietnia podczas telewizyjnej debaty na kanale ITV. Biorąc pod uwagę wyniki (kandydat konserwatywny i labourzystowski idą niemal lew w lew), kandydat liberalnych demokratów może się znaleźć w pozycji arbitra. Okazuje się, że trzej kandydaci mają wąskie marginesy manewru, aby sprostać trudnej sytuacji gospodarczej i ponuremu klimatowi politycznemu. Każdy stara się zaproponować środki gospodarcze wyjścia z kryzysu i reformy polityczne służące odnowieniu zaufania do klasy politycznej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Portugalia :

[Program stabilności](#)

14 kwietnia Komisja Europejska przeanalizowała program stabilności, który przedłożył 29 marca portugalski rząd. Komisja przypominała, że droga do równowagi budżetowej będzie usłana przeszkodami, szczególnie odnośnie przyjęcia i wdrożenia projektowanych instrumentów. Zakwalifikowała również jako "nieco optymistyczne" prognozy wzrostu po 2010 rok i oceniła, że nie przyczyni się do bycia może tak, jak to przewidywano, do uzdrowienia budżetu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Chorwacja :

[Akcesja do UE?](#)

Chorwacja robi wszystko, żeby zakończyć do końca 2010 roku negocjacje akcesyjne z Unią Europejską. Liczy, że podpisze z nią traktat w 2011 roku, zapewniła premier tego kraju Jadranka Kosor podczas podróży do Helsinek. "To nasz główny cel zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrznej" - powiedziała, oceniając, że Chorwacja uważa Unię Europejską za swój "dom". Kosor podkreśliła, że Chorwacja jest gotowa otworzyć rozdział negocjacji poświęcony władzy sadowej (23 z 35 rozdziałów, jakie liczy proces negocjacji akcesyjnych z Unią). 23 rozdział hamuje chorwackie negocjacje. Niektóre kraje członkowskie, w tym Holandia, uważają, że Chorwacja nie współpracowała wystarczająco z Międzynarodowym Trybunałem Karnym ds. Bylej Jugosławii (MTKJ). Po otwarciu w lutym rozdziału na temat rybołówstwa i środowiska Chorwacji zostaje do otwarcia tylko 5 rozdziałów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

[Bosnia i Hercegowina](#)

Chorwacki prezydent Ivo Josipović wystosował 14 kwietnia mocne przesłanie pojednania do Bosni i Hercegowiny, wyrażając swój "żał" z powodu roli swojego kraju podczas wojny 1992-1995 w Bosni. "Głęboko żałuje, że Chorwacja swoją polityką (...) przyczyniła się do tego" - zadeklarował Josipović przed bosniackim parlamentem, wspominając wojnę, która rozdarła Bosnię i Hercegowinę.

[Czytaj](#) 

[Wymiar sprawiedliwości](#)

12 kwietnia Bank Światowy i Chorwacja podpisały porozumienie dotyczące pożyczki w wysokości 26 mln euro na sfinansowanie reform służących uczynieniu bardziej skutecznymi instytucji sądowych Chorwacji, która chce wejść do Unii Europejskiej. Chorwacki minister sprawiedliwości Ivan Simonović potwierdził, że reformy sądownictwa figurują wśród "największych priorytetów" Chorwacji. Przyznana kwota zostanie wykorzystana na modernizację systemów informatycznych wielu sądów, kształcenie

kadr i poprawie infrastruktury, dodał. Bank Światowy podjął decyzję o przyznaniu Chorwacji pożyczki oprocentowanej na 2%, spłacanej przez 18 lat.

[Czytaj](#)

Stany Zjednoczone :

Energia jądrowa

12 i 13 kwietnia 47 państw uczestniczyło w Waszyngtonie w pierwszym szczycie bezpieczeństwa nuklearnego. Zobowiązały się do zabezpieczenia w ciągu 4 lat "wrażliwych materiałów jądrowych" w taki sposób, aby zredukować zagrożenie terroryzmem nuklearnym. W 12-punktowym dokumencie państwa wzywają do "międzynarodowej współpracy", która nie wchodzi w parę z "prawami państw" do pokojowego wykorzystywania energii jądrowej. Potwierdzają swoje poparcie dla usytuowanej w Wiedniu Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej (MAEA), podkreślając "jej zasadniczą rolę". Przywódcy zachęcają do współpracy na wszystkich poziomach (dwustronnym, regionalnym i wielostronnym) z zamiarem umocnienia bezpieczeństwa jądrowego, w tym poprzez pomoc techniczną niektórym krajom dla innych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Turcja :

Północna część Cypru

Dervis Eroglu zwyciężył 18 kwietnia w wyborach w północnej części Cypru. Zwycięstwo to może utrudnić trwający pod egidą ONZ proces jednoczenia wyspy. Według ostatecznych oficjalnych wyników Dervis Eroglu, szef Partii Jedności Narodowej (UBN), zebrał 50,38% oddanych głosów, wobec 42,85% na ustępującego Mehmeta Aliego Talata.

[Czytaj](#)

ONZ :

Karadzic/MTBJ

Były przywódca polityczny Serbów bosniackich Radovan Karadzic skonfrontowany został 13 kwietnia, podczas swojego procesu w Hadze, z pierwszym świadkiem oskarżenia - muzułmaninem z Bosni, który przyszedł opowiedzieć o okropnościach, jakich doznał podczas wojny w Bosni (1992-1995). 64-letni Karadzic, który zdecydował, iż będzie się bronił sam, przystąpił do przesłuchiwania 62-letniego Ahmeta Zulicia, byłego więźnia serbskich obozów, przed Międzynarodowym Trybunałem Karnym ds. Byłej Jugosławii (MTBJ). Zatrzymany 18 czerwca 1992 roku Ahmet Zulic, który już był świadkiem na 3 procesach Trybunału, był przetrzymywany przez serbskie służby 5 miesięcy.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Handel zewnętrzny

Według pierwszych szacunków opublikowanych przez Eurostat dla lutego 2010, strefa euro odnotowała nadwyżkę w handlu zewnętrznym z resztą świata na poziomie 2,6 mld euro, w porównaniu do -1,2 mld w lutym 2009 roku. Odnotowane w styczniu br. saldo wyniosło -9 mld, wobec -12 mld w styczniu 2009. W lutym 2010 roku eksport zwiększył się, w stosunku do stycznia 2010, o 2,7%, a import o 1,5%.

[Czytaj](#)

Inflacja

Według danych opublikowanych 16 kwietnia przez Eurostat, roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła w marcu 2010 1,4%, wobec 0,9% w lutym. Rok wcześniej było to 0,6%. Miesięczna stopa sięgnęła w marcu br. 0,9%. Roczna stopa inflacji w Unii Europejskiej wyniosła w marcu 2010 1,9%, wobec 1,5% w lutym. Rok wcześniej było to 1,3%.

[Czytaj](#)

Przemysł

Według danych opublikowanych 14 kwietnia przez Eurostat, produkcja przemysłowa zwiększyła się w lutym 2010 roku, w stosunku do stycznia 2010, o 0,9% w strefie euro i o 0,7% w Unii Europejskiej. W styczniu zwiększyła się odpowiednio o 1,6% i 1,7%. W lutym br., w stosunku do lutego 2009, produkcja przemysłowa wzrosła o 4,1% w strefie euro i o 3,5% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Konsumenci

Jak wynika z opublikowanego 15 kwietnia przez Komisję rocznego sprawozdania RAPEX, liczba niebezpiecznych produktów konsumenckich zgłoszonych za pośrednictwem unijnego systemu wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach niezwywnosciowych wzrosła w 2009 r. o 7% w porównaniu do 2008 r. Wzrost ten dowodzi, że możliwości systemu RAPEX znowu znacznie zwiększyły się w 2009 r. w następstwie skuteczniejszego nadzoru rynku przez państwa członkowskie. W ciągu 6 lat liczba notyfikacji zwiększyła się więcej niż czterokrotnie, z 468 w 2004 roku do 1993 w 2009. Przedsiębiorstwa europejskie również traktują poważniej swoje obowiązki w zakresie bezpieczeństwa produktów konsumenckich i chętniej wycofuja z rynku niebezpieczne produkty. Zaczynają także coraz systematyczniej używać przeznaczonego dla nich systemu wczesnego ostrzegania dla przedsiębiorstw ("Aplikacja dla przedsiębiorstw"). W 2009 r. najczęściej zgłaszanymi produktami były zabawki, odzież oraz pojazdy silnikowe.

[Czytaj | Więcej](#)

Energia

Fundacja Friedricha Eberta (Friedrich-Ebert-Stiftung) opublikowała w kwietniu raport zatytułowany "Prospects of a Triangular Relationship? Energy Relations between the EU, Russia and Turkey" ("Perspektywy trójkątnych stosunków? Stosunki energetyczne między UE, Rosją i Turcją") pod redakcją Kristiny Linke i Marcela Viëtora.

[Czytaj](#)

Klimat

Według raportu opublikowanego 13 kwietnia przez niezależny instytut European Climate Foundation, rozwój energii odnawialnych w Unii Europejskiej wymagać będzie średnio 52 mld euro inwestycji rocznie do 2050 roku i dwa kraje, Francja i Hiszpania, będą dominować w tych działaniach. Słońce i wiatr to dwa główne źródła energii odnawialnych mających zastąpić ropę, gaz i węgiel do 2050 roku. Hiszpania musi stać się głównym producentem energii słonecznej UE, wskazuje ten raport. Jej sieć transportowa będzie zasadniczą częścią produkcji energii słonecznej z Afryki Północnej poprzez Cieśninę Gibraltarską. Francja ma podwójną rolę. Powinna produkować istotną część energii wiatrowej UE i, biorąc pod uwagę jej centralne położenie, jest platformą tranzytu elektryczności wyprodukowanej w Hiszpanii i w Zjednoczonym Królestwie na północ i wschód Europy.

[Czytaj | Więcej](#)

Islandia

12 kwietnia opublikowany został raport parlamentarnej komisji śledczej na temat przyczyn załamania się systemu bankowego w Islandii w październiku 2008 roku. W sprawozdaniu liczącym 2 300 stron komisja krytykuje zwłaszcza "skrajne niedbalstwo" byłego konserwatywnego premiera Geira Haarde i byłego prezesa banku centralnego Davida Oddssona. Raport, który przekazany został islandzkiej prokuraturze, śledzi historię krachu, analizując jednocześnie słabości islandzkiego systemu politycznego. Autorzy przesłuchali 147 świadków i skorzystali z zawieszenia tajemnicy bankowej. Historia rozpoczyna się w 2003 roku prywatyzacją skromnych, islandzkich banków, których zobowiązania pomnożyły się 20 razy w ciągu 7 lat. Ich krótkoterminowe zadłużenie staje się szybko 15 razy wyższe od rezerw banku centralnego.

[Czytaj | Więcej](#)

Publikacje :

Niemcy

Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (IFRI) opublikował dzieło zatytułowane "Radioscopies de l'Allemagne 2010" pod kierownictwem Louis-Marie Clouet i Hansa Starka. Przeanalizowano w nim aktualne niemieckie wyzwania polityczne i gospodarcze oraz zajęto się m.in. zarządzaniem przez Niemców kryzysem, nowymi kierunkami polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, sprawiedliwością społeczną, polityką rodzinną i stosunkami "niemiecko-niemieckimi" 20 lat po upadku muru berlińskiego.

[Czytaj](#)

Kultura :

Muzeum/Paryż

15 kwietnia w Paryżu wystawa poświęcona ważnej postaci literatury - Marcelowi Proustowi (1871-1922) - otworzyło swoje podwoje Muzeum Listów i Manuskryptów założone przez Gérarda Lhéritiera. Około 160 dokumentów, w tym wiele nigdy niepublikowanych, pokazanych przez nowe muzeum to wyjątkowe źródło wiedzy o Prouście. Wystawione zostały zarówno listy, jak i rękopisy, rysunki, fotografie czy oryginalne wydania pokrywające prawie całe dorosłe życie pisarza, od 1894 roku do jego śmierci w 1922.

[Czytaj](#)

[Festiwal/Kopenhaga](#)

Miedzynarodowy festiwal kina w Kopenhadze CPH PIX rozpoczął się 15 kwietnia. Obejmuje około 180 filmów z całego świata, a oficjalna selekcja poświęcona jest nowym talentom światowej dziesiątej muzy. "Nasza ambicja jest zaoferowanie debiutującym reżyserom szansy zdobycia szlifów i bycie trampoliny dla nowych talentów, które mnożą się na wszystkich kontynentach, potwierdził dyrektor festiwalu Jacob Neiiendam.

[Czytaj](#)

[Sztuka/Bruksela](#)

28. Art Brussels, które otworzyły swoje podwoje 23 kwietnia, podejmą do 26 kwietnia ponad 30 000 profesjonalistów, kolekcjonerów i amatorów sztuki pochodzących z całego świata. Art Brussels to europejska platforma dla przyszłych talentów w zakresie nowoczesnej sztuki.

[Czytaj](#)

[Sztuka/Lille](#)

Od 22 do 25 kwietnia czekają na was w Lille, w Grand Palais, 3. Lille Art Fair. Podczas 4 dni targów przyjdzie na spotkanie 60 galerii wystawiających na ponad 8000 m² i dajcie się zaskoczyć niespotykanym programem: Print Art Fair, ekskluzywne wystawy, animacje, spektakle i składanie autografów.

[Czytaj](#)

[Europa-Izrael](#)

15 kwietnia francuski prezydent Nicolas Sarkozy i izraelski Shimon Peres zainicjowali "Wspólny Dom Europa-Izrael", który gromadzi fundacje i stowarzyszenia przyjaźni z państwa hebrajskiego i 10 krajów europejskich, żeby "zblizyc ich społeczeństwa obywatelskie". Przewodnictwem "Wspólnego Domu" sprawowane będzie przez Simone Veil, a wiceprezesem będzie hiszpański pisarz Jorge Semprun.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

19-22 kwietnia

Parlament Europejski - sesja plenarna

19 kwietnia

Posiedzenie ministrów transportu

19-20 kwietnia

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

22-24 kwietnia

Rada ds. Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

24 kwietnia

Wybory prezydenckie w Austrii

25 kwietnia

Wybory parlamentarne na Węgrzech (2. tura)

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Magali Balent, Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert, Sandrine Mor, Sara Pini; Sébastien Commain, Charlotte Giuliani, Colin Grubbs, Jérôme Meunier

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji,

w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debata europejska poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.